
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visti gli artt. 3 e 60 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il DL 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato 
con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni ‘bis’)” convertito in Legge 29 luglio 2021 
n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 co. 510 e 
516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano;  
 
Considerato che al termine dell’A.A. 2021/2022 giungeranno a naturale scadenza i contratti 
per l’erogazione dei corsi di lingua relativi alla “docenza per erogazione dei corsi di lingua 
italiana ‘in presenza’ e/o ‘a distanza’” (Lotto 1), alla “docenza per erogazioni dei corsi di lingua 
inglese ‘in presenza’ e/o ‘a distanza’ e tutorato didattico a supporto dell’apprendimento della 
lingua ‘in presenza’ e/o ‘a distanza’” (Lotto 2) e alla “docenza per erogazioni dei corsi di lingua 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0100869 del 13/04/2022 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



‘in presenza’ e/o ‘a distanza’ di: cinese, francese, portoghese, tedesco, spagnolo, russo e 
giapponese” (Lotto 3) attualmente in essere; 
 
Considerato che, al fine di consentire la continuità del servizio, si rende pertanto necessario 
l’attivazione di nuovi contratti per l’erogazione dei predetti servizi negli AA.AA. 2022/2023 - 
2023/2024;  
 
Considerato che, rispetto ai precedenti contratti di fornitura del servizio, si è deciso di 
aumentare il numero dei corsi di italiano per studenti stranieri a fronte dell’inserimento, 
approvato dal Senato Accademico con delibera n. 0076 del 18/01/2021, di un corso 
obbligatorio di italiano per gli studenti internazionali finalizzato al superamento di un test di 
lingua propedeutico al sostenimento dell’esame di laurea e il numero dei corsi di lingua cinese, 
tedesca, francese, portoghese e russa in relazione alle numerose richieste di iscrizione 
pervenute; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202112210058 del 21/12/2021 avente per oggetto “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, come modificato con 
deliberazione n.  202203290192 del 29/03/2022, nell’ambito della programmazione 2022-
2023, che ha previsto le seguenti necessità di acquisto: 

- “Lotto 1 - Erogazione corsi di lingua italiana per studenti stranieri” - CUI 
S80057930150202100025 per un importo di € 475.200,00 (IVA esclusa), pari a € 
579.744,00 IVA inclusa; 

- “Lotto 2 - Erogazione corsi lingue straniere - lingua inglese per studenti e tutorato” - 
CUI S80057930150202100024 per un importo di € 154.800,00 (IVA esclusa), pari a 
€ 188.856,00 IVA inclusa; 

- “Lotto 3 - Erogazione corsi lingue straniere - lingua cinese, tedesca, francese, 
spagnola, portoghese, russa” - CUI S80057930150202100023 per un importo di € 
223.200,00 (IVA esclusa), pari a € 272.304,00 IVA inclusa; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202203290192 del 29/03/2022 che dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e 
all’Area Campus Life di perfezionare i documenti di gara e autorizza l’espletamento della gara 
europea a procedura aperta;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016, in considerazione della natura del 
servizio oggetto di appalto, l’iniziativa viene suddivisa in 3 (tre) lotti funzionali, ciascuno della 
durata di 12 mesi con eventuale opzione di proroga di estensione temporale per ulteriori 12 
mesi, per la durata complessiva di 24 mesi ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) D.Lgs. 
50/2016: 

- Lotto 1  - “Erogazione corsi di lingua italiana per studenti stranieri” 
- Lotto 2  - “Erogazione corsi lingue straniere - lingua inglese per studenti e tutorato” 



- Lotto 3  - “Erogazione corsi lingue straniere - lingua cinese, tedesca, francese, 
spagnola, portoghese, russa”; 

 
Considerato che gli importi posti a base d’asta per la durata di 12 mesi di servizio, quelli per 
l’eventuale opzione di proroga ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per 
l’estensione del contratto per la durata di ulteriori 12 mesi nonché i corrispettivi totali 
comprensivi dell’eventuale opzione di acquisto – per ciascun lotto e totali – sono i seguenti: 
 

 

 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva o in 
attesa d’attivazione; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, dovranno essere 
in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) aver fornito n. 3 servizi analoghi a quello oggetto dell’appalto presso altre aziende e/o 
enti nel triennio 2019-2021 (minimo 10 corsi per ciascun servizio); 
 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 
60 D.Lgs.50/2016; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino all'aggiudicazione 
con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite la 
piattaforma di e-procurement SINTEL messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 
 
 

LOTTO SERVIZIO SENZA OPZIONE OPZIONE TOTALE BASE 
D'ASTA

BASE D'ASTA CON 
IVA

1 Erogazione corsi di l ingua italiana per 
studenti stranieri 

237.600,00 €         237.600,00 €         475.200,00 €         579.744,00 €         

3
Erogazione corsi l ingue straniere - 

cinese, tedesca, francese, spagnola, 
portoghese, russa

111.600,00 €         111.600,00 €         223.200,00 €         272.304,00 €         

426.600,00 €        426.600,00 €        853.200,00 €        1.040.904,00 €    TOTALE 

77.400,00 €           Erogazione corsi l ingue straniere - 
l ingua inglese per studenti e tutorato 

2 77.400,00 €           154.800,00 €         188.856,00 €         



DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura aperta per 
l’“appalto del servizio di erogazione dei corsi di lingua”, utilizzando come piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta 
complessivo di € 853.200,00, oltre IVA, pari a € 1.040.904,00 IVA inclusa, per la durata 
massima di 24 mesi, suddiviso in tre lotti come di seguito indicato:  
 

 

 
 
di imputare l’importo di € 213.300,00 oltre IVA, pari ad € 260.226,00, IVA inclusa, relativo alla 
spesa il primo semestre dei corsi dell’AA 2022/2023 sui seguenti codici di progetti  

- AL22ATEN36 per un importo pari a € 156.226,00 
- AL22ATEN07 per un importo pari a € 104.000,00; 

per il semestre successivo al primo la copertura finanziaria sarà individuata nei rispettivi fondi 
di bilancio del budget triennale; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Margherita Cagnotto; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Anna De Vivo; 
 
di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016, nella 
misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale, 
che verrà effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere sui progetti di 
imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto, nella seguente misura: 

- Lotto 1: € 9.504,00 
- Lotto 2: € 3.096,00 
- Lotto 3: € 4.464,00. 

 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

LOTTO SERVIZIO TOTALE BASE 
D'ASTA

BASE D'ASTA CON 
IVA

1 Erogazione corsi di l ingua italiana per 
studenti stranieri 

475.200,00 €         579.744,00 €         

3
Erogazione corsi l ingue straniere - 

cinese, tedesca, francese, spagnola, 
portoghese, russa

223.200,00 €         272.304,00 €         

853.200,00 €        1.040.904,00 €    TOTALE 

Erogazione corsi l ingue straniere - 
l ingua inglese per studenti e tutorato 

2 154.800,00 €         188.856,00 €         


		2022-04-13T13:16:20+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




